



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月5日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL http://www.tanabe-ind.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員事務部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	20,963	4.8	1,184	20.9	1,192	19.8	798	24.4
27年3月期第3四半期	20,006	12.4	979	84.4	995	73.4	641	100.2

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 609百万円 (△22.1%) 27年3月期第3四半期 782百万円 (57.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	149.18	—
27年3月期第3四半期	119.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	23,800	11,549	48.5	2,158.47
27年3月期	21,738	11,030	50.7	2,061.56

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 11,549百万円 27年3月期 11,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	5.5	1,000	△6.7	1,100	1.4	600	45.3	112.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期3Q	5,364,000株	27年3月期	5,364,000株
28年3月期3Q	13,311株	27年3月期	13,311株
28年3月期3Q	5,350,689株	27年3月期3Q	5,350,692株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用、所得環境の改善が続くなかで各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調で推移しました。海外経済においては、中国を始めとする新興国の景気減速への警戒感等から、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

設備工事業界におきましては、公共投資は減少しており、民間設備投資は企業収益の改善を背景に持ち直しが見込まれるものの、企業の慎重姿勢や先行き不透明感からペースは緩慢な状況であり、受注価格競争は厳しい状況の中で推移しました。

このような状況下で、当社グループは受注の確保に全力で取り組んでまいりました。設備工事業は大型プラント工事の受注はありませんでしたが、送電工事の受注が好調に推移した結果、受注高は23,629百万円（前年同四半期比4.7%増）、売上高は前期繰越工事・工事進行基準による完成が寄与し、20,963百万円（同4.8%増）となりました。

利益面につきましては、不採算工事もありましたが増収効果により、営業利益1,184百万円（同20.9%増）、経常利益1,192百万円（同19.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益798百万円（同24.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は23,800百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,062百万円増加しました。

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は17,728百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,433百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等及び未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は6,071百万円となり、前連結会計年度末に比べ371百万円減少しました。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は10,390百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,904百万円増加しました。主に短期借入金及び未成工事受入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,860百万円となり、前連結会計年度末に比べ360百万円減少しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は11,549百万円となり、前連結会計年度末に比べ518百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の50.7%から48.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第3四半期までは予想を上回る実績で推移しました。しかし、これから期末に向け、一般管理費の増加や低粗利工事物件が完成になるため、現時点で見直しを行うのは時期尚早であると判断し、平成27年5月15日発表の業績予想（決算短信）から修正しておりません。今後の受注動向、完成工事の見極めができ次第、見直しを行う必要があると判断した場合は、見直しを行う予定です。

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,936,968	2,497,124
受取手形・完成工事未収入金等	10,133,913	13,270,570
未成工事支出金	600,632	1,454,946
その他のたな卸資産	230,660	193,223
繰延税金資産	263,087	262,778
その他	131,017	51,530
貸倒引当金	△987	△1,284
流動資産合計	15,295,293	17,728,889
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,030,901	4,975,554
機械、運搬具及び工具器具備品	3,837,956	3,671,792
土地	1,593,752	1,584,709
リース資産	345,960	350,580
建設仮勘定	30,265	7,100
減価償却累計額	△5,123,673	△5,248,162
有形固定資産合計	5,715,161	5,341,575
無形固定資産	133,402	133,883
投資その他の資産		
投資有価証券	421,889	434,494
繰延税金資産	67,416	53,569
その他	105,224	108,084
投資その他の資産合計	594,530	596,148
固定資産合計	6,443,094	6,071,607
資産合計	21,738,387	23,800,496

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,601,297	4,156,680
短期借入金	1,227,660	2,919,066
リース債務	43,983	38,331
未払金	1,186,588	1,288,428
未払費用	277,482	256,439
未払法人税等	22,104	301,976
未成工事受入金	272,072	814,189
完成工事補償引当金	24,742	25,815
工事損失引当金	43,000	5,900
賞与引当金	695,098	396,526
役員賞与引当金	41,000	30,750
その他	50,916	156,240
流動負債合計	8,485,946	10,390,344
固定負債		
長期借入金	1,036,471	743,530
リース債務	204,713	181,144
長期未払金	216,931	215,602
退職給付に係る負債	763,557	720,577
固定負債合計	2,221,672	1,860,854
負債合計	10,707,619	12,251,198
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	8,543,683	9,250,930
自己株式	△6,601	△6,601
株主資本合計	10,897,722	11,604,968
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,091	81,268
為替換算調整勘定	171,261	△49,586
退職給付に係る調整累計額	△107,307	△87,351
その他の包括利益累計額合計	133,045	△55,670
純資産合計	11,030,768	11,549,298
負債純資産合計	21,738,387	23,800,496

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	20,006,106	20,963,960
売上原価	17,000,183	17,715,882
売上総利益	3,005,922	3,248,077
販売費及び一般管理費	2,026,193	2,063,660
営業利益	979,729	1,184,417
営業外収益		
受取利息	764	755
受取配当金	6,864	6,522
受取地代家賃	24,972	25,359
為替差益	337	—
その他	18,999	14,815
営業外収益合計	51,938	47,453
営業外費用		
支払利息	18,292	15,867
コミットメントフィー	13,150	14,839
為替差損	—	2,361
その他	4,727	6,563
営業外費用合計	36,170	39,631
経常利益	995,497	1,192,239
特別利益		
固定資産売却益	977	—
投資有価証券売却益	210	2,304
特別利益合計	1,187	2,304
特別損失		
固定資産売却損	—	55
固定資産処分損	1,430	—
投資有価証券評価損	—	5,010
特別損失合計	1,430	5,066
税金等調整前四半期純利益	995,254	1,189,477
法人税等	353,524	391,270
四半期純利益	641,730	798,207
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	641,730	798,207

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	641,730	798,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,729	12,176
為替換算調整勘定	94,071	△220,848
退職給付に係る調整額	21,661	19,956
その他の包括利益合計	140,462	△188,715
四半期包括利益	782,192	609,491
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	782,192	609,491
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成27年3月期 第3四半期)	第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	9,716,431	9,529,921	△186,510	△1.9
設備保全工事	4,843,550	4,980,041	136,491	2.8
電気計装工事	4,913,051	5,011,976	98,924	2.0
送電工事	989,232	2,298,111	1,308,878	132.3
管工事	876,050	717,767	△158,283	△18.1
小計	21,338,317	22,537,817	1,199,500	5.6
表面処理事業	1,096,751	934,843	△161,907	△14.8
その他(鑄造用工業炉)	140,687	156,636	15,948	11.3
合計	22,575,757	23,629,298	1,053,541	4.7